
Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 
16.03.2022 № 45-ах 

с. Богородское 

О мерах по повышению посещаемости и сохранению контингента в 
муниципальных бюджетных образовательных организациях Ульчского 
]ут1иципального района, реализующих программы дошкольного 
образования 

В связи с переходом на финансовое обеспечение муниципальных 
бюджетных образовательных организаций района, реализующих программу 
дошкольного образования (далее-ДОО) за счет средств субъекта Российской 
Федерации, необходимо обратить особое внимание на комплектование и 
функционирование муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных организаций района. 

Анализ функционирования ДОО за 2021 год показал, что в отчетном 
году существенно низкая посещаемость в МБДОУ № 17 п. Де-Кастри (44%), 
МБДОУ № 29 с. Киселевка (53%), МБДОУ № 3 с. Богородское (58%), 
МБДОУ № 1 с. Богородское (60%), МБДОУ № 27 п. Быстринск (60%), 
МБДОУ № 16 с. Мариинское (69%), МБДОУ № 21 с. Софийск (69%), МБОУ 
НШ-ДС с. Калиновка (60%), МБОУ НШ-ДС с. Решающий (60%). 

Во всех ДОО число детей, посещающих группы, ниже среднего числа 
списочного состава детей. 

Посещаемость в пределах списочного состава наблюдается только в 
МБДОУ № 30 п. Большие Санники (100%) и в дошкольной группе МБОУ 
СОШ с. Солонцы (94%). 

Списочный состав детей в МБДОУ № 12 с. Тахта, посещающих 
детский сад в течение 2021 года, снизился на 20 человек, в связи с оттоком 
населения. 

На основании вышеизложенного и в целях повышения посещаемости и 
выполнения годового плана по детодням в ДОО 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям ДОО: 
1.1. Усилить контроль за выполнением плана по детодням, обеспечить 

повышение посещаемости дошкольного учреждения детьми. 
1.2. Принять меры к снижению количества пропущенных дней по 

неуважительной причине и по болезни. 
П 00136 

МАУ «ИИЦ «Амурский маяю>. Зак. .№ 35, тар.ЮОО. 



1.3. Организовать работу по посещению детьми детского сада в режиме 
кратковременного пребывания (до 3-х часов), с целью сохранения 
контингента и повышению функционирования организации. 

1.4. В ДОО в срок до 01 апреля 2022 года подготовить и провести 
родительские собрания по вопросу посещаемости детьми дошкольных 
учреждений. О проделанной работе проинформировать комитет по 
образованию администрации Ульчского муниципального района в срок до 
04.04. 2022 г. по электронному адресу те1о(115<:Ь§[г(а)уап(1ех.ги 

1.5. Предупредить педагогический персонал о возможном сокращении 
групп в МБДОУ № 3 с. Богородское, МБДОУ № 17 п. Де-Кастри при 
невыполнении плана посещаемости детьми. 

2. Заведующей МБДОУ детский сад № 12 с. Тахта Е.В. Крюковой 
провести работу по сокращению одной дошкольной группы и штатных 
единиц сотрудников. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста по дошкольному образованию Е.С. Манько. 

Председатель комитета Р. Н. Криксин 


